
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL • IMPRENSA NACIONAL

Ano CLVIII Nº 218 Brasília - DF, segunda-feira, 16 de novembro de 2020

ISSN 1677-7069

3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020111600001

1

Presidência da República .......................................................................................................... 1
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento ............................................................ 2
Ministério da Cidadania ............................................................................................................ 7
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações ....................................................................... 9
Ministério das Comunicações ................................................................................................. 11
Ministério da Defesa............................................................................................................... 16
Ministério do Desenvolvimento Regional .............................................................................. 38
Ministério da Economia .......................................................................................................... 41
Ministério da Educação......................................................................................................... 198
Ministério da Infraestrutura ................................................................................................. 254
Ministério da Justiça e Segurança Pública .......................................................................... 259
Ministério do Meio Ambiente .............................................................................................. 266
Ministério de Minas e Energia ............................................................................................. 266
Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos............................................... 269
Ministério da Saúde .............................................................................................................. 269
Ministério do Turismo........................................................................................................... 277
Controladoria-Geral da União............................................................................................... 278
Ministério Público da União ................................................................................................. 278
Tribunal de Contas da União ............................................................................................... 281
Defensoria Pública da União ................................................................................................ 283
Poder Legislativo ................................................................................................................... 283
Poder Judiciário ..................................................................................................................... 283
Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais ......................................... 292
Ineditoriais ............................................................................................................................. 304

.................. Esta edição completa do DOU é composta de 381 páginas..................

Sumário

Presidência da República
CASA CIVIL

INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO Nº 8/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
03/11/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada para a
execução indireta de serviços de apoio operacional e especializado, sem emprego de
material, de forma contínua para atender ao ITI.

RICARDO FERRI CONZATTI
Coordenador-geral de Planejamento,

Orçamento e Administração

(SIDEC - 13/11/2020) 243001-24208-2020NE800001

S EC R E T A R I A - G E R A L
SECRETARIA ESPECIAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 110001

Número do Contrato: 42/2020.
Nº Processo: 00094000085201942.
PREGÃO SISPP Nº 18/2020. Contratante: PRESIDENCIA DA REPUBLICA -.CNPJ
Contratado: 03448319000172. Contratado : OLX TECNOLOGIA COMERCIO E
SERVICOSEIRELI. Objeto: Retificacao da Clausula Oitava do Contrato original.
Fundamento Legal: LEI 8.666/93 . Vigência: 12/11/2020 a 07/10/2022. Data de
Assinatura: 12/11/2020.

(SICON - 13/11/2020) 110001-00001-2020NE110001

SECRETARIA DE GOVERNO
SECRETARIA ESPECIAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

R E T I F I C AÇ ÃO

No Aviso de Revogação da Concorrência nº 1/2020, publicado no Diário
Oficial da União de 13 de novembro de 2020, Seção 3, página 1, na titulação, onde
se lê: Presidência da República, Secretaria de Governo, leia-se: Ministério das
Comunicações.

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO EM SÃO PAULO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2020 - UASG 110099

Nº Processo: 00589001002202012.

PREGÃO SRP Nº 1/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA DE ADMINISTRACAO-NO

ESTADO DE SAO PAUL. CNPJ Contratado: 09193807000162. Contratado : R B F

EMPREENDIMENTOS E SERVICOS -EIRELI. Objeto: Contratação de serviços de auxiliar de

escritório, com disponibilização de mão de obra para as unidades da AGU na PSF

Bauru, PSF Franca, PSF Marilia, PSF Ribeirão Preto, PSF Campinas, PSU Campinas e PSU

Marilia. Fundamento Legal: Lei 8666/1993, Lei 10520/2002Decreto 7892/2013, Decreto

9507/2018 e IN 05/2017 . Vigência: 03/11/2020 a 03/11/2021. Valor Total:

R$430.951,80. Fonte: 144000000 - 2020NE801237. Data de Assinatura: 30/10/2020.

(SICON - 13/11/2020)

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 110102

Número do Contrato: 7/2017.
Nº Processo: 00592000015201710.
PREGÃO SISPP Nº 4/2017. Contratante: SUPERINTENDENCIA DE ADMINISTRACAO-NO RIO
DE JANEIRO. CNPJ Contratado: 29000841000180. Contratado : TECNISAN TECNICA DE
SERVICOS E -COMERCIO LTDA. Objeto: O presente Termo Aditivo trata da revisão do
contrato original tendo em vista o atendimento as adequações necessarias impostas pelo
Art 12 da Lei 13.932/2019 e MP 932/2020 segundo orientações da SEGES. Fundamento
Legal: Lei 13.932/2019, MP 932/2020 e Paragrafo 5 do Art 65 da Lei 8666/1993. Vigência:
11/11/2020 a 10/05/2021. Valor Total: R$397.094,88. Fonte: 100000000 - 2020NE800068.
Data de Assinatura: 11/11/2020.

(SICON - 13/11/2020) 110161-00001-2020NE000096
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 110097

Número do Contrato: 19/2018.
Nº Processo: 00588002261201848.
PREGÃO SISPP Nº 11/2018. Contratante: SUPERINTENDENCIA DE ADMINISTRACAO-NO RIO
GRANDE DO SUL. CNPJ Contratado: 02558157000162. Contratado : TELEFONICA BRASIL S.A.
-.Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato original por mais 12(doze) meses.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 em sua atual redação e legislação complementar. Vigência:
12/11/2020 a 11/11/2021. Valor Total: R$15.282,00. Fonte: 144000000 - 2020NE800866.
Data de Assinatura: 29/09/2020.

(SICON - 13/11/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 14/2020 - UASG 110097

Número do Contrato: 62/2007.
Nº Processo: 00421000668200781.
DISPENSA Nº 156/2007. Contratante: SUPERINTENDENCIA DE ADMINISTRACAO-NO RIO
GRANDE DO SUL. CNPJ Contratado: 10422570000123. Contratado : JBC NEGOCIOS
IMOBILIARIOS LTDA -.Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato original por mais
12 (doze) meses. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 em sua atual redação e legislação
correlata. Vigência: 01/12/2020 a 30/11/2021. Valor Total: R$388.650,24. Fonte:
144000000 - 2020NE800738. Data de Assinatura: 11/11/2020.

(SICON - 13/11/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 13/2020 - UASG 110097

Número do Contrato: 81/2007.
Nº Processo: 00535001016200786.
DISPENSA Nº 176/2007. Contratante: ADVOCACIA GERAL DA UNIAO -.CNPJ Contratado:
04698358000190. Contratado : JW & LOPES INTERMEDIACOES -IMOBILIARIAS LTDA ..
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato original por mais 12 meses. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 em sua atual redação e legislação complementar. Vigência: 27/12/2020
a 26/12/2021. Valor Total: R$87.187,68. Fonte: 100000000 - 2020NE800023. Data de
Assinatura: 06/11/2020.

(SICON - 13/11/2020)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2020 - UASG 110097

Nº Processo: 00588000813202006. Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de Assistente Administrativo nas unidades da Advocacia-Geral da
União (AGU) localizadas no Estado do Rio Grande do Sul,. Total de Itens Licitados: 21.
Edital: 16/11/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Av. Mostardeiro,
483, Moinhos de Vento - Porto Alegre/RS ou https://www.gov.br/compras/edital/110097-
5-00014-2020. Entrega das Propostas: a partir de 16/11/2020 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 30/11/2020 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LEANI TEREZINHA MORETTI
Pregoeira

(SIASGnet - 13/11/2020) 110061-00001-2020NE000096

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL
AGÊNCIA BRASILEIRA DE INTELIGÊNCIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 110120

Número do Contrato: 508/2020.

Nº Processo: 00091000625201918.

PREGÃO SISPP Nº 49/2019. Contratante: AGENCIA BRASILEIRA DE -INTELIGENCIA-

ABIN/GSI/PR. CNPJ Contratado: 33480104000108. Contratado : CONSTRUTORA

ENGEMEGA LTDA -.Objeto: Prorrogação do prazo de execução do contrato por 30 dias.

Fundamento Legal: art. 57 § 1º e § 2º da Lei 8.666/93. Data de Assinatura:

04/11/2020.

(SICON - 13/11/2020) 110120-00001-2020NE800008

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=16/11/2020&jornal=530&pagina=1
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=16/11/2020&jornal=530&pagina=2
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=16/11/2020&jornal=530&pagina=7
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=16/11/2020&jornal=530&pagina=9
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=16/11/2020&jornal=530&pagina=11
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=16/11/2020&jornal=530&pagina=16
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=16/11/2020&jornal=530&pagina=38
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=16/11/2020&jornal=530&pagina=41
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=16/11/2020&jornal=530&pagina=41
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=16/11/2020&jornal=530&pagina=198
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=16/11/2020&jornal=530&pagina=198
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=16/11/2020&jornal=530&pagina=254
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=16/11/2020&jornal=530&pagina=259
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=16/11/2020&jornal=530&pagina=266
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=16/11/2020&jornal=530&pagina=266
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=16/11/2020&jornal=530&pagina=269
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=16/11/2020&jornal=530&pagina=269
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=16/11/2020&jornal=530&pagina=269
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=16/11/2020&jornal=530&pagina=277
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=16/11/2020&jornal=530&pagina=278
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=16/11/2020&jornal=530&pagina=278
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=16/11/2020&jornal=530&pagina=281
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=16/11/2020&jornal=530&pagina=283
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=16/11/2020&jornal=530&pagina=283
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=16/11/2020&jornal=530&pagina=283
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=16/11/2020&jornal=530&pagina=292
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=16/11/2020&jornal=530&pagina=304
IrismarGS
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-11-16T04:54:27-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




